
Servizio Bilancio e Contabilità

Oggetto: Determina  di  aggiudicazione  (non  efficace)  al   raggruppamento  temporaneo  di 

imprese  (RTI)  formato  da  NUOVA  PRIMA  SRL  (mandataria)  e  AESSE 

DISINFESTAZIONI DI SALVATORE SORO (mandante), della gara per il  servizio di

disinfestazione per la lotta antiacridica per forme neanidi e mobili da eseguirsi nelle

zone della Sardegna maggiormente colpite dal fenomeno cavallette, nella media valle

del Tirso - gara europea a procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, effettuata sulla piattaforma di acquisti telematici Sardegna CAT  

-  richiesta  di  offerta  (Rdo)  n.rfq_407900 -  Codice  identificativo  di  gara 

(CIG):9632229ED0 -  CUP:  G29I22001190002 -  fascicolo  archivistico  del 

procedimento  di  gara:   2023  -  06.05/6 -  importo  complessivo  di  aggiudicazione 

2.249.115,15 euro IVA 22% e oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, inclusi

Il Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga-

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 feb-

braio 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli  

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 173/2020 del 30/06/2020  con la quale 

è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità  alla dott.ssa Luciana Ser-

ra;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  

1

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art60
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art60
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=


Servizio Bilancio e Contabilità

servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a  

lavori, servizi e forniture;

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi re-

stando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilie-

vo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ov-

vero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al siste-

ma telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con in-

varianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 ago-

sto 2012, n. 135 (Spending review 2);

VISTA;

• la  determinazione  a contrattare  del  Servizio  Sviluppo e sostenibilità  attività  agricole  n. 

194/23 del 10/02/2023 con la quale è stato approvato il capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale e la relazione tecnico-illustrativa  della gara europea per  < < l'affidamento 

del servizio di disinfestazione per la lotta antiacridica per forme neanidi e mobili da  

eseguirsi nelle zone della Sardegna maggiormente colpite dal  fenomeno cavallet-

te>>;

• la  determinazione del Servizio Bilancio e Contabilità n. 229/23 del 20/02/2023   con 

la  quale  è  stato  approvato lo  schema del  bando di  gara,  il  disciplinare e  i  docu-

menti complementari per l’affidamento della gara in oggetto;

DATO ATTO CHE la gara è stata pubblicata:

• sul supplemento alla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea (GU/S)  n. 2023/S 038-111123 

del 22/02/2023  ai sensi dell’articolo 72, commi 1 e 5 del codice dei contratti pubblici – tra-

smissione alla GUCE in data 17/02/2023 (ID ricezione avviso: 23-110094-001);

• sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n.24 

del 27-2-2023 ai sensi dell’articolo 73, comma 4 del codice dei contratti pubblici e articolo 2 

comma 6 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016; 

2

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/25/17A00485/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/25/17A00485/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/25/17A00485/sg
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art73
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/02/27/TX23BFM5137/s5
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/02/27/TX23BFM5137/s5
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art72
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:111123-2023:TEXT:IT:HTML
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230221114526.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=104184&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=104184&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=104184&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230220130646.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230220130646.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-07-06;95!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=


Servizio Bilancio e Contabilità

• sul  profilo  del  committente  www.sardegnaagricoltura.it,  sezione  bandi  e  gare in  data 

21/02/2023 – protocollo n. 0008531/23, ai sensi dell’articolo 73 comma 3 del codice;

• sulla piattaforma CAT Sardegna in data 20/02/2023;

• sulla sezione   pubblica del CAT Sardegna   in data 20/02/2023;

• sul  servizio contratti  pubblici in data 20/02/2023, ai sensi dell’articolo 29 del codice dei 

contratti e  dell’articolo  2  comma  6 del  Decreto  ministeriale  infrastrutture  e  trasporti  2 

dicembre 2016;

• per estratto sui quotidiani nazionali e locali, ai sensi  dell’art. 3 del Decreto 2 dicembre 

2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, rispettivamente:

◦ La Repubblica e La Stampa in data 26 febbraio 2023;

◦ La Nuova Sardegna e L’Unione Sarda in data 01 marzo 2023;

PRECISATO CHE la  procedura di gara è stata interamente svolta attraverso una piattaforma tele-

matica di negoziazione ai sensi dell'art. 58 del    codice    denominata Sardegna CAT accessibile dal 

sito https://www.sardegnacat.it/;

DATO ATTO, pertanto, che al fine di acquisire il servizio in oggetto è stata pubblicata sulla piatta-

forma telematica di acquisti Sardegna CAT, in data 20/02/2023, la RDO n. rfq_407900, avente ad 

oggetto “servizio di disinfestazione per la lotta antiacridica per forme neanidi e mobili da eseguirsi

nelle zone della Sardegna maggiormente colpite dal fenomeno cavallette, nella media valle del Tir -

so”, con un importo a base di gara di 2.407.188,71 euro comprensivo di oneri per la sicurezza non 

soggetti al ribasso ed IVA esclusa, da aggiudicare in base al prezzo più basso;

PRECISATO CHE l’importo posto a base del lotto comprende i costi della manodopera che la sta-

zione appaltante ha stimato pari 594.270,95 euro. Nella tabella sottostante viene riportato l’importo 

a base dell’appalto disaggregato con i costi della manodopera e gli oneri per la sicurezza:

Tabella 1: costi della manodopera e costo dei servizi stimati dalla stazione appaltante

DESCRIZIONE DELLE SOMME A BASE D'APPALTO IMPORTI

Servizi e forniture (IVA esclusa) € 1.775.009,05

Importo stimato della manodopera conforme ai costi su Tabelle Ministero del Lavoro (art. 95, 
comma 10 e art. 23, comma 16 del Codice dei contratti pubblici)

€ 594.270,95

3

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2023-02-01
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2023-02-01~art23
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2023-02-01~art95
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2023-02-01~art95
https://www.sardegnacat.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/25/17A00485/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/25/17A00485/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/25/17A00485/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/25/17A00485/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/25/17A00485/sg
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art29
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art29
https://www.serviziocontrattipubblici.it/SPInApp/it/bandi.page?internalServletActionPath=/ExtStr2/do/Front/Procurements/bandoDetail.action&internalServletFrameDest=3&idBando=618283
https://www.sardegnacat.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=6932
https://www.sardegnacat.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=6932
https://www.sardegnacat.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art73
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=104184&va=
http://www.sardegnaagricoltura.it/
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230221165858.pdf


Servizio Bilancio e Contabilità

DESCRIZIONE DELLE SOMME A BASE D'APPALTO IMPORTI

Importo soggetto a ribasso € 2.369.280,00

oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 37.908,71

IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA (IVA esclusa) € 2.407.188,71

RILEVATO CHE entro il termine per  la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 07/03/2023 

- alle ore 12:00, hanno presentato un’offerta n. 2 imprese e precisamente:

Tabella 2: elenco partecipanti

N. DENOMINAZIONE PARTITA IVA

1 Ecosan Srl 02310180795 

2 Nuova Prima srl - in qualità di mandataria del RTI non ancora costituito secondo 
quanto stabilito dall’art. 46 del d.lgs. 50/2016 (mandante: Aesse Disinfestazioni 
di Salvatore Soro)

02405860921

RICHIAMATA la  determinazione    del Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole 266/23 del   

14/03/2023 con la quale è stata disposta l’esclusione dalla gara della ditta Ecsosan Srl per assen-

za dei requisti di capacità tecnico professionali, rappresentati dalla dotazione del personale, dei 

mezzi e delle attrezzature richieste dal disciplinare di gara;

VISTO il verbale del seggio di gara nominato, con determinazione del Direttore del Servizio Bilan-

cio e Contabilità  n.   330  /2  3   del   07/03/2023  , dal quale  risulta la seguente graduatoria di merito:

Tabella 3:  graduatoria finale a seguito di apertura delle offerte economiche

N. DENOMINAZIONE VALORE OFFERTO

1
Nuova Prima srl - in qualità di mandataria del RTI non ancora costituito secondo 
quanto stabilito dall’art. 46 del d.lgs. 50/2016 (mandante: Aesse Disinfestazioni 
di Salvatore Soro)

€ 1.805.628,30

VISTA l’offerta economica del concorrente così determinata:

Tabella 4: importo offerto dal concorrente disaggregato per costo dei servizi e costo della manodopera

DESCRIZIONE IMPORTI OFFERTI IMPORTI

Importi costi servizi e forniture € 1.211.357,35

Importo costi della manodopera conforme ai costi su Tabelle Ministero del Lavoro (art. 95, 
comma 10 e art. 23, comma 16 del Codice dei contratti pubblici)

€ 594.270,95

4

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2023-02-01
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2023-02-01~art23
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2023-02-01~art95
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2023-02-01~art95
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230307184451.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230307184451.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230307184451.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230307184451.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230307184451.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230307184451.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230307184451.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230314150312.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230314150312.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230314150312.pdf


Servizio Bilancio e Contabilità

DESCRIZIONE IMPORTI OFFERTI IMPORTI

Totale importo offerto IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso esclusi € 1.805.628,30

DATO ATTO CHE la stazione appaltante, in data 14/03/2023, ha avviato la verifica dei costi della 

manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del d.lgs. n. 50/2016, chiedendo al raggruppa-

mento di presentare la struttura del costo della manodopera. Il raggruppamento ha presentato, con 

nota protocollo n.0013496/23 del 15/03/2023, la documentazione attestante i costi della manodo-

pera e quella dei servizi e forniture dal quale risulta che l’offerta è congrua e  rispetta i trattamenti  

minimi salariali. Nella documentazione presentata sono  infatti stati  indicati  il numero di operai im-

piegati,  il relativo inquadramento,  il monte ore complessivamente previsto per l’esecuzione delle 

lavorazioni e quello relativo a ciascuna categoria. Il RUP, con annotazione sulla scheda protocollo 

n.0013496/23  del  15/03/2023,   ha  attestato  che  tali  informazioni  consentono  di  accertare  che 

l’operatore economico rispetta i  parametri retributivi minimi indicati dall’art. 23, comma 16, del 

d.lgs. n. 50/2016 e l’offerta presentata è congrua., idonea ed adeguata ai fini della corretta esecu-

zione dell’appalto;

VISTA la proposta di aggiudicazione del seggio di gara al raggruppamento temporaneo di imprese 

(RTI) con capogruppo  NUOVA PRIMA SRL e  mandante Aesse Disinfestazioni di Salvatore Soro, 

per l’importo di € 1.805.628,30 euro IVA  e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso esclusi, ai 

sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO di aggiudicare, il servizio in oggetto al Raggruppamento sopra indicato per un importo 

di 1.805.628,3 euro IVA  e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso esclusi;

PRECISATO CHE le prestazioni oggetto del presente appalto sono prestazioni a misura, ai sensi 

dell’articolo 3, comma 1 lettera eeeee) del codice dei contratti pubblici, e il prezzo finale dell’appal-

to può variare, in aumento o in diminuzione, secondo la quantità effettiva dei servizi eseguiti. Il ri -

basso unico percentuale ottenuto sarà utilizzato, in fase di esecuzione,  per contabilizzare gli im-

porti effettivi da pagare all’appaltatore.

DATO ATTO CHE   a seguito dell’apertura dell’offerta economica, in valore assoluto, presentata dal 

concorrente aggiudicatario, si è proceduto  al calcolo del ribasso unico percentuale offerto da appli-

care alle seguenti tipologie di prestazioni, come previsto dal disciplinare di gara e dal capitolato pre-

stazionale:

5

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2023-03-14~art3
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2023-03-14~art23
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2023-03-14~art23
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2023-03-14~art95


Servizio Bilancio e Contabilità

 Tabella 5: Tipologie di prestazioni su cui applicare il  ribasso unico percentuale

N. Tipologia prestazione
Importo unitario  stimato  soggetto a 

ribasso unico percentuale (euro)

1 mezzo richiesto – prezzo al giorno comprensivo di operatore  € 600,00 (Euro seicento/00)

2 quad operativo richiesto - prezzo al giorno comprensivo di operatore  € 600,00 (Euro seicento/00)

3 operatore a terra richiesto – prezzo al giorno € 360,00 (Euro trecentosessanta/00) 

4 indennità di fermo autovettura/quad – prezzo al giorno € 120,00 (centoventi/00)

Il  ribasso unico percentuale offerto è stato calcolando utilizzando la seguente formula: 

A−B
A

∗100

dove: 

• A indica l’importo soggetto a ribasso individuato dall’agenzia;

• B indica l’importo offerto, in valore assoluto, dal concorrente aggiudicatario,

e pertanto risulta il seguente ribasso percentuale: 23,79% e di conseguenza i seguenti importi uni-

tari contrattuali da applicare in fase di contabilizzazione dei servizi da eseguire:

Tabella 6: importo unitari stimati delle prestazioni oggetto dell’appalto  e importi contrattuali

N. Tipologia prestazione
Importo unitario  stimato 
soggetto a ribasso unico 

percentuale (euro)

Ribasso unico 
percentuale

Importo unitario contrat-
tuale IVA e oneri per la si-
curezza non soggetti a ri-

basso  esclusi 

1
mezzo richiesto – prezzo al giorno 

comprensivo di operatore
 € 600,00 23,79% 457,26 €

2

quad operativo richiesto - prezzo 

al giorno comprensivo di operato-

re

 € 600,00 23,79% 457,26 €

3
operatore a terra richiesto – prez-

zo al giorno
€ 360,00 23,79% 274,36 €

4
indennità di fermo autovettura/

quad – prezzo al giorno
€ 120,00 23,79% 91,45 €

6



Servizio Bilancio e Contabilità

PRECISATO CHE il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta ul-

timate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e speciale 

in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

ACCERTATO  CHE  ai  sensi  dell’articolo  8,  comma  1,  lettera  a)  del  decreto  legge  76/2020 

modificato dal dl 77/202, è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via  di  urgenza e, nel caso 

di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui all'articolo  80 

del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché dei requisiti di  qualificazione  previsti  per  la  parteci-

pazione  alla procedura; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla 

osta all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/6 

del 16 febbraio 2023;

DETERMINA

1) DI APPROVARE  i verbali del seggio di gara, protocolli n.  0013092/23 e 0013255/23 del  

14/03/2023, generati dalla piattaforma Sardegna CAT che contengono il riassunto dei dati 

di gara e delle offerte presentate dai concorrenti, relativi alla gara  europea a procedura te-

lematica aperta per il servizio di disinfestazione per la lotta antiacridica per forme neanidi e

mobili da eseguirsi nelle zone della Sardegna maggiormente colpite dal fenomeno cavallet-

te, nella media valle del Tirso svolta sulla piattaforma di acquisti telematici Sardegna CAT  

- richiesta di offerta (Rdo) n.rfq_407900 - Codice identificativo di gara (CIG):9632229ED0, 

CUP: G29I22001190002, che vengono allegati alla presente determinazione per farne par-

te integrante e sostanziale;

2) DI AGGIUDICARE  la gara in oggetto al raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) con 

capogruppo  NUOVA PRIMA SRL con sede legale in Marrubiu (OR), SS 131 KM 76,900

snc - CF. 02405860921 - partita IVA: 02405860921  e  mandante Aesse Disinfestazioni 

di  Salvatore  Soro con  sede  in  via  l’Alzolu,  23  Loiri  Porto  San  Paolo  (SS)  -   P.IVA 

02381440904,  per  un  importo   contrattuale  di  1.843.537,01 euro,   IVA esclusa,  di  cui 

37.908,71 euro per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. L’importo contrattuale è 

dettagliato nella tabella sottostante:

7

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art32-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art32-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art32-com8
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2021-09-27%20~art8
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2021-09-27%20~art8
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32


Servizio Bilancio e Contabilità

Tabella 7: importo contrattuale e importi complessivi

VOCI DI SPESA IMPORTI

Importo soggetto a ribasso (IVA 22% e oneri per la sicurezza esclusi) € 2.369.280,00

Ribasso offerto in valore assoluto ( 23,79%  in valore %) € 563.651,70

Importo offerto   (IVA 22% e oneri per la sicurezza esclusi) € 1.805.628,30

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 37.908,71

Importo contrattuale IVA 22% esclusi € 1.843.537,01

IVA 22% € 405.578,14

Importo complessivo IVA 22% e oneri sicurezza non soggetti a ribasso inclusi € 2.249.115,15

3) DI PRECISARE CHE gli importi unitari contrattuali da applicare in fase di contabilizzazione 

dei servizi da eseguire sono i seguenti

Tabella 8: importo unitari stimati delle prestazioni oggetto dell’appalto  e importi contrattuali

N. Tipologia prestazione
Importo unitario  stimato  sog-
getto a ribasso unico percen-

tuale (euro)

Ribasso unico 
percentuale

Importo unitario contrattuale 
IVA e oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso 
esclusi 

1

mezzo richiesto – prezzo al 

giorno comprensivo di ope-

ratore

 € 600,00 23,79% 457,26 €

2

quad operativo richiesto - 

prezzo al giorno comprensi-

vo di operatore

 € 600,00 23,79% 457,26 €

3
operatore a terra richiesto – 

prezzo al giorno
€ 360,00 23,79% 274,36 €

4
indennità di fermo autovettu-

ra/quad – prezzo al giorno
€ 120,00 23,79% 91,45 €

4) DI RINVIARE al Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole:

◦ l’impegno di spesa complessivo di 2.249.115,15 euro   IVA 22% e oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso inclusi, nonché la rideterminazione del quadro economico del pro-

getto a seguito del ribasso offerto al Direttore del Servizio Sviluppo e sostenibilità attivi-

tà agricole titolare del capitolo di spesa;

8



Servizio Bilancio e Contabilità

◦ l’autorizzazione  all’esecuzione  del  contratto,  in  via  d'urgenza,  ai  sensi  dell’articolo 

articolo 8, comma 1, lettera a) del decreto legge 76/2020 modificato dal dl 77/202, 

nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui all'articolo  80  del  medesimo  decreto 

legislativo,  nonché  dei requisiti di  qualificazione  previsti  per  la  partecipazione  alla 

procedura, stante l’urgenza di intervenire;

5) DI PRECISARE che:

◦ la presente determinazione di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta ultima-

te, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e 

speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

◦ In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali   ai 

sensi  dell’art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016 e  dei  requisiti  di  selezione  autodichiarati 

dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà:  a)  al  pagamento del 

corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti 

dell’utilità  ricevuta;  b)  all’incameramento  della  cauzione  provvisoria;  C)  alla 

segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e alla denuncia per 

falso all’autorità giudiziaria competente.

◦ il contratto  in oggetto con la ditta aggiudicataria, verrà stipulato in modalità  elettroni-

ca,  nella  forma della  scrittura  privata  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  Decreto 

Legislativo n.50/2016;

6) DI DARE ATTO CHE:

◦ responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 è Marcello 

Giovanni Onorato;

◦ responsabile dell’esecuzione del contratto (DEC) è Marco Secondo Gerardi;

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

◦ sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti.

◦ sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

9

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2021-09-27%20~art8


Servizio Bilancio e Contabilità

8) DI PRECISARE CHE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento ed ai successivi pa-

gamenti  sul  sito  Internet,  sezione “Amministrazione Trasparente”,  sub-sezione “sezione 

bandi e gare” ex art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012 sarà eseguito dal Servizio Svi-

luppo e sostenibilità attività agricole.

9) DI  INVIARE,  per  conoscenza,  copia  del  presente  atto  al  Commissario  Straordinario 

dell’Agenzia;

Il Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità

     Luciana Serra  

Redattore: Gian Franco Piroddi

Verificato da: Gian Franco Piroddi - giovedì 16 marzo 2023 - 12.57

10

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=


Servizio Bilancio e Contabilità

Misurazione dei tempi dei procedimenti (L. n. 241/1990, art. 2, comma 4 bis)

Termine iniziale:

• pubblicazione gara sulla piattaforma di negoziazione telematica Sardegna CAT del  20/02/2023.

data provvedimento finale: 

• 16/03/2023

Termine per la definizione del procedimento: 6 mesi:

• I 6 (sei) mesi sono previsti dall’articolo 2, comma 1, del Decreto Legge 76/2020 modificato dal DL 

77/2020. L’articolo prevede per le procedure di aggiudicazione dei contratti pubblici sopra soglia, 

l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di  6 (sei )  mesi      dalla  data  di  

adozione  dell'atto  di   avvio  del procedimento. Per data di avvio del procedimento si intende la data 

di pubblicazione del bando di gara oppure, nel caso di  procedure senza previa pubblicazione di ban-

do, la data di invio della lettera di invito a presentare l’offerta (comunicato ANAC del 20/05/2022).

Termine impiegato:  24 giorni                                                                          

11

file:///C:/Users/gian%20franco%20piroddi/Downloads/com.pres.20.052020.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2022-09-09~art2
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2022-09-09~art2
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2022-09-09~art2
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2022-09-09~art2
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=2022-09-19~art2

		2023-03-16T12:32:55+0000
	Serra Luciana


		2023-03-16T13:59:19+0000
	Firma applicativa




